

भारत सरकार
संस्कृति मंत्रालय

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 198
उत्तर देने की तारीख 21.07.2025

सांस्कृतिक आदान-प्रदान कार्यक्रम

198. डॉ. राजकुमार सांगवान :

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) विगत चार वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान भारत ने कितने देशों के साथ सांस्कृतिक आदान-प्रदान कार्यक्रमों पर हस्ताक्षर किए हैं;
- (ख) उक्त सांस्कृतिक आदान-प्रदान कार्यक्रमों के अंतर्गत शामिल क्षेत्रों का व्यौरा क्या है;
- (ग) सरकारी संगठनों द्वारा अन्य देशों के सांस्कृतिक संगठनों के साथ हस्ताक्षरित समझौता ज्ञापनों (एमओयू) का व्यौरा क्या है; और
- (घ) इन समझौता ज्ञापनों के माध्यम से स्थापित सहयोग के विशिष्ट क्षेत्रों का व्यौरा क्या है?

उत्तर

संस्कृति एवं पर्यटन मंत्री
(गजेन्द्र सिंह शेखावत)

- (क) और (ख): संस्कृति मंत्रालय, भारत सरकार ने भारत की सॉफ्ट पावर को बढ़ावा देने के लिए विदेश में भारतीय कला और संस्कृति के प्रचार-प्रसार हेतु और संगीत, नृत्य, रंगमंच, संग्रहालयों एवं विज्ञान संग्रहालयों, पुस्तकालयों, अभिलेखागारों, ऐतिहासिक स्मारकों और पुरातात्त्विक स्थलों के संरक्षण और परिरक्षण, साहित्य, अनुसंधान एवं प्रलेखन, महोत्सव, मानवविज्ञान जैसे कला एवं संस्कृति के विभिन्न क्षेत्रों में भारत एवं अन्य देशों के बीच अंतर-सांस्कृतिक संबंधों को विकसित और संवर्धित करने के लिए 41 देशों के साथ (अनुलग्नक-1 में संलग्न सूची के अनुसार) सांस्कृतिक आदान-प्रदान कार्यक्रमों (सीईपी) पर हस्ताक्षर किए हैं।

(ग) और (घ): कलाओं और संस्कृति के विभिन्न क्षेत्रों में भागीदारी और सहयोग के लिए अन्य देशों के संबंधित सांस्कृतिक संगठनों के साथ मौजूदा सीईपी के अनुसार या अन्य प्रकार से संस्कृति मंत्रालय के तत्वावधान में विभिन्न संगठनों द्वारा हस्ताक्षरित समझौता ज्ञापनों (एमओयू) और इन एमओयू के माध्यम से स्थापित सहयोग के विशिष्ट क्षेत्रों सहित व्यौरा अनुलग्नक-II पर दिया गया है।

'सांस्कृतिक आदान-प्रदान कार्यक्रम' के संबंध में दिनांक 21 जुलाई, 2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 198 के भाग (क) और (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

विगत चार वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान अन्य देशों के साथ हस्ताक्षरित सांस्कृतिक आदान-प्रदान कार्यक्रमों का व्यौरा

| 2021 | | | | | |
|----------|--------------|------------------|-----------|-------------------------------|---------------------|
| क्र. सं. | देशों के नाम | दस्तावेज़ का नाम | अवधि | जिस तारीख को हस्ताक्षर किए गए | सक्षम खंड |
| 1 | रूस | सीईपी | 2021-2024 | 02.12.2021 | 4 वर्षों के लिए वैध |
| 2 | सर्बिया | सीईपी | 2021-2025 | 11.10.2021 | 5 वर्षों के लिए वैध |
| 3 | उज्बेकिस्तान | सीईपी | 2021-2025 | 24.09.2021 | 5 वर्षों के लिए वैध |

| 2022 | | | | | |
|----------|----------------|------------------|-----------|-------------------------------|--|
| क्र. सं. | देशों के नाम | दस्तावेज़ का नाम | अवधि | जिस तारीख को हस्ताक्षर किए गए | सक्षम खंड |
| 1 | ग्रीस | सीईपी | 2022-2026 | 23.03.2022 | 31.12.2026 तक वैध |
| 2 | तुर्कमेनिस्तान | पीओसी | 2022-2025 | 02.04.2022 | 31.12.2025 तक वैध |
| 3 | पनामा | सीईपी | 2022-2026 | 29.04.2022 | 4 वर्षों के लिए या नए सीईपी पर हस्ताक्षर होने तक वैध |
| 4 | डेनमार्क | सीईपी | 2022-2026 | 30.04.2022 | 5 वर्षों के लिए वैध |
| 5 | सेनेगल | सीईपी | 2022-2026 | 01.06.2022 | 5 वर्षों के लिए या नए सीईपी पर हस्ताक्षर होने तक वैध |
| 6 | किर्गिजस्तान | सीईपी | 2022-2026 | 11.06.2022 | |
| 7 | कजाखस्तान | सीईपी | 2022-2025 | 13.06.2022 | 31.12.2025 तक वैध |
| 8 | रोमानिया | सीईपी | 2022-2027 | 1.07.2022 | 5 वर्षों के लिए या नए सीईपी पर हस्ताक्षर होने |

| | | | | | तक वैध |
|----|---------|-------|-----------|------------|-----------------------------------|
| 9 | वियतनाम | सीईपी | 2022-2025 | 15.12.2022 | 31.12.2025 तक वैध |
| 10 | थाईलैंड | सीईपी | 2022-2027 | 22.12.2022 | नए सीईपी पर हस्ताक्षर होने तक वैध |

| 2023 | | | | | |
|----------|-----------------------|------------------|-----------|-------------------------------|---|
| क्र. सं. | देशों के नाम | दस्तावेज़ का नाम | अवधि | जिस तारीख को हस्ताक्षर किए गए | सक्षम खंड |
| 1 | मिस्र | समझौता जापन | 2023-2028 | 25.01.2023 | 5 वर्षों के लिए या नए समझौता जापन पर हस्ताक्षर होने तक वैध |
| 2 | दक्षिण कोरिया (आरओके) | सीईपी | 2026 तक | | नए कार्यक्रम पर हस्ताक्षर होने तक वैध |
| 3 | स्लोवाक गणराज्य | पीओसी | 2023-2026 | 04.03.2023 | 31.12.2026 तक वैध और उसके बाद स्वचालित रूप से 3 वर्ष के लिए नवीनीकृत। |
| 4 | कोलंबिया | सीईपी | 2023-2026 | 26.04.2023 | 31.12.2026 तक वैध और उसके बाद 4 वर्षों की क्रमिक अवधि के लिए स्वचालित रूप से नवीनीकृत |
| 5 | मॉरीशस | पीओसी | 2023-2026 | 06.07.2023 | 31.12.2026 तक वैध |
| 6 | तंजानिया | सीईपी | 2023-2027 | 09.10.2023 | पांच वर्ष या नए कार्यक्रम पर हस्ताक्षर होने तक वैध |
| 7 | इटली | ईपीसीसी | 2023-2027 | 02.11.2023 | 31.12.2027 तक वैध |
| 8 | बेलारूस | पीओसी | 2023-2025 | 09.11.2023 | तीन वर्ष के लिए या नए कार्यक्रम पर हस्ताक्षर होने तक वैध |
| 9 | केन्या | सीईपी | 2023-2027 | 05.12.2023 | पांच वर्ष के लिए वैध और उसके बाद स्वचालित रूप से 5 वर्ष की अवधि के लिए |

| | | | | | विस्तारित |
|----|-----------|---------------|-----------|------------|--|
| 10 | क्रोएशिया | सीईपी | 2023-2025 | 15.12.2023 | 15.12.2025 तक या नए सीईपी पर हस्ताक्षर होने तक वैध |
| 11 | ओमान | समझौता ज्ञापन | --- | 15.12.2023 | पांच वर्षों के लिए वैध और उसके बाद स्वचालित रूप से 5 वर्षों की अवधि के लिए विस्तारित |

| 2024 | | | | | |
|----------|--------------|------------------|-----------|-------------------------------|--|
| क्र. सं. | देशों के नाम | दस्तावेज़ का नाम | अवधि | जिस तारीख को हस्ताक्षर किए गए | सक्षम खंड |
| 1 | तिमोर-लेस्ते | सीईपी | 2024-2028 | 10.08.2024 | पांच वर्ष तक या नए कार्यक्रम पर हस्ताक्षर होने तक वैध |
| 2 | यूक्रेन | पीसीसी | 2024-2028 | 23.08.2024 | चार वर्षों के लिए या नए कार्यक्रम पर हस्ताक्षर होने तक वैध |
| 3 | मलेशिया | पीओसी | ---- | 20.08.2024 | पांच वर्षों के लिए वैध और उसके बाद स्वचालित रूप से 5 वर्षों की अवधि के लिए विस्तारित |
| 4 | जमैका | समझौता ज्ञापन | 2024-2029 | 30.09.2024 | पांच वर्षों के लिए या नए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर होने तक वैध |
| 5 | मलावी | समझौता ज्ञापन | 2024-2029 | 18.10.2024 | पांच वर्षों के लिए वैध |
| 6 | कुवैत | सीईपी | 2025-2029 | 22.12.2024 | चार वर्षों के लिए या नए कार्यक्रम पर हस्ताक्षर होने तक वैध |
| 7 | मॉरितानिया | सीईपी | 2024-2028 | 16.10.2024 | पांच वर्ष तक या नए |

| | | | | | |
|----|-----------|---------|-----------|------------|--|
| | | | | | कार्यक्रम पर हस्ताक्षर होने तक वैध |
| 8 | स्पेन | सीईपी | 2024-2028 | 28.10.2024 | चार वर्षों के लिए या नए कार्यक्रम पर हस्ताक्षर होने तक वैध |
| 9 | नाइजीरिया | पीसीसीई | 2024-2029 | 15.11.2024 | पांच वर्षों के लिए वैध |
| 10 | गुयाना | सीईपी | 2024-2027 | 19.11.2024 | चार वर्षों के लिए या नए कार्यक्रम पर हस्ताक्षर होने तक वैध |

| 2025 | | | | | |
|----------|---------------------|------------------|-----------|------------------|---|
| क्र. सं. | देशों के नाम | दस्तावेज़ का नाम | अवधि | हस्ताक्षर किए गए | सक्षम खंड |
| 1 | इंडोनेशिया | सीईपी | 2025-2028 | 24.01.2025 | चार वर्ष के लिए वैध |
| 2. | बोलीविया | पीसीई | 2025-2027 | 20.03.2025 | नए कार्यक्रम पर हस्ताक्षर होने तक वैध |
| 3. | चिली | सीईपी | ---- | 01.04.2025 | पांच वर्ष तक या नए कार्यक्रम पर हस्ताक्षर होने तक वैध |
| 4. | यूके | सीईपी | 2025-2030 | 02.05.2025 | पांच साल के लिए वैध |
| 5. | अंगोला | सीईपी | 2025-2029 | 03.05.2025 | चार वर्ष के लिए वैध |
| 6. | घाना | सीईपी | 2025-2030 | 02.07.2025 | पांच वर्ष तक या नए कार्यक्रम पर हस्ताक्षर होने तक वैध |
| 7. | त्रिनिदाद और टोबैगो | पीओसी | 2025-2028 | 04.07.2025 | तीन वर्षों के लिए वैध |

'सांस्कृतिक आदान-प्रदान कार्यक्रम' के संबंध में दिनांक 21 जुलाई, 2025 को पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 198 के भाग (ग) और (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

भारत सरकार के संस्कृति मंत्रालय के संगठनों द्वारा सहयोग के संबंधित क्षेत्रों में अन्य देशों के साथ हस्ताक्षरित समझौता ज्ञापन का व्यौरा

| क्र.सं. | भारतीय संगठन का नाम | देश का नाम | सहयोग का क्षेत्र |
|---------|--|---|--|
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| 1. | राष्ट्रीय विज्ञान संग्रहालय परिषद (एनसीएसएम) | यूनाइटेड किंगडम (10 सितंबर, 2024 को साइंस म्यूजियम ग्रुप, लंदन के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए गए।) | विज्ञान संचार को बढ़ावा देने के लिए व्यावसायिक आदान-प्रदान/कार्यशालाएं |
| 2. | विक्टोरिया मेमोरियल हॉल, कोलकाता | यूनाइटेड किंगडम (प्राकृतिक इतिहास संग्रहालय, लंदन और ब्रिटिश काउंसिल के साथ) 2022-23 | शैक्षणिक कार्यकलाप |
| 3. | | फ्रांस (फ्रांस के महावाणिज्य दूतावास और एलायंस फ्रांसेसे डु बंगाले के साथ) 2022-23 | संगीत प्रस्तुतियां |

| | | | |
|-----|-----------------------------------|--|---|
| 4. | | फ्रांस (फ्रांस के महावाणिज्य दूतावास और एलायंस फ्रांसेसे दु बंगाले के साथ) 2023-24 | संगीत प्रदर्शन |
| 5. | | जापान (कोलकाता स्थित जापान के महावाणिज्य दूतावास के साथ) 2023-24 | नाटक प्रस्तुतियां |
| 6. | | फ्रांस (फ्रांस के महावाणिज्य दूतावास और एलायंस फ्रांसेसे दु बंगाले के साथ) 2024-25 | संगीत प्रस्तुतियां |
| 7. | | थाईलैंड (कोलकाता स्थित थाईलैंड के महावाणिज्य दूतावास के साथ) | नृत्य नाटिका प्रस्तुतियां |
| 8. | राष्ट्रीय नाट्य विद्यालय (एनएसडी) | रूस | दोनों भागीदार स्कूलों के बीच संकाय और छात्र आदान-प्रदान। |
| 9. | | पोलैंड | दोनों संस्थानों के विशेषज्ञों द्वारा पारस्परिक आधार पर कार्यशालाएं और मास्टर कक्षाएं। |
| 10. | | फ्रांस | रंगमंच अध्ययन से संबंधित शैक्षणिक पत्रिकाओं और शोध सामग्रियों का आदान-प्रदान। |

| | | | |
|-----|--|-----------------------|--|
| | | | पारस्परिक आधार पर दोनों संस्थानों के संकाय द्वारा प्रस्तुतियों का निर्देशन करना। |
| 11. | राष्ट्रीय आधुनिक कला संग्रहालय (एनजीएमए) | दक्षिण कोरिया 2017 | एनजीएमए और कोरियाई सांस्कृतिक केन्द्र, भारत में कोरिया दूतावास के बीच हस्ताक्षरित समझौता ज्ञापन के अधीन आवक प्रदर्शनी। |
| 12. | | चीन 2017 | ब्रिक्स शिखर सम्मेलन के अंतर्गत जावक प्रदर्शनी। |
| 13. | | इटली 2018 | एनजीएमए और इतालवी सांस्कृतिक केन्द्र, भारत में इटली दूतावास के बीच हस्ताक्षरित समझौता ज्ञापन के अंतर्गत आवक प्रदर्शनी। |
| 14. | | चीन 2018 | कला संग्रहालयों और दीर्घाओं का ब्रिक्स गठबंधन के अंतर्गत एनजीएमए और चीन के राष्ट्रीय संग्रहालय के बीच हस्ताक्षरित समझौता ज्ञापन के तहत जावक प्रदर्शनी। |
| 15. | | इंडिया 2018 | एनजीएमए और पेटाच टिकवा संग्रहालय के बीच हस्ताक्षरित समझौता ज्ञापन के अंतर्गत आवक प्रदर्शनी |
| 16. | | ऑस्ट्रेलिया 2018 | एनजीएमए और ऑस्ट्रेलिया के राष्ट्रीय संग्रहालय के बीच हस्ताक्षरित समझौता ज्ञापन के अंतर्गत आवक प्रदर्शनी। |
| 17. | | पुर्तगाल 2019 | एनजीएमए और फंडाकाओ ओरिएंट के बीच हस्ताक्षरित समझौता ज्ञापन के अंतर्गत जावक प्रदर्शनी। |
| 18. | | इटली 2019 | एनजीएमए और वेनिस बिएनले फाउंडेशन के बीच करार के अंतर्गत जावक प्रदर्शनी। |
| 19. | | दक्षिण | एनजीएमए और डेज्यू आर्ट म्यूजियम के |

| | | | |
|-----|--|------------------------|--|
| | | कोरिया 2019 | बीच हस्ताक्षरित समझौता जापन के अंतर्गत आवक प्रदर्शनी। |
| 20. | | फ्रांस 2020 | भारत में फ्रांस के दूतावास और एनजीएमए के बीच हस्ताक्षरित समझौता जापन के अंतर्गत आवक प्रदर्शनी। |
| 21. | | ब्राजील 2022 | एनजीएमए और भारत में ब्राजील के दूतावास के बीच हस्ताक्षरित समझौता जापन के अंतर्गत आवक प्रदर्शनी। |
| 22. | | इटली 2022 | आटटगोइंग - एनजीएमए और वेनिस बिएनले के बीच समझौता जापन के अंतर्गत कलाकृति/कृतियों को ऋण स्वरूप देना। |
| 23. | | जापान 2022-2023 | एनजीएमए और फुकुओका एशियाई कला संग्रहालय और कोबे सिटी संग्रहालय के बीच हस्ताक्षरित समझौता जापन के अंतर्गत जावक प्रदर्शनी। |
| 24. | | दक्षिण अफ्रीका 2023 | एनजीएमए और जोबर्ग कंटेम्परेरी कला फाउंडेशन के बीच समझौता जापन के अंतर्गत कलाकृति/कृतियों को ऋण स्वरूप देना। |
| 25. | | जापान 2023 | एनजीएमए और हिरोशिमा प्रीफेक्चरल आर्ट म्यूजियम के बीच हस्ताक्षरित समझौता जापन के अंतर्गत जावक प्रदर्शनी। |
| 26. | | पुर्तगाल 2023 | एनजीएमए और फंडाकाओ ओरिएंट के बीच हस्ताक्षरित समझौता जापन के अंतर्गत आवक प्रदर्शनी। |
| 27. | | ओमान 2023 | एनजीएमए और एनएमओ के बीच हस्ताक्षरित समझौता जापन के अंतर्गत जावक प्रदर्शनी। |
| 28. | | बेल्जियम 2024 | सीईपी के अंतर्गत आवक। एनजीएमए और एमओएसए के बीच समझौता जापन पर हस्ताक्षर किए गए। |

| | | | |
|-----|-------------------------------------|---|---|
| 29. | | श्रीलंका 2024 | जावक डिजिटल प्रदर्शनी |
| 30. | | चीन 2024 | जावक डिजिटल प्रदर्शनी |
| 31. | | हंगरी 2025 | सीईपी के अंतर्गत आवक। एनजीएमए और लिज्ट इंस्टीट्यूट, नई दिल्ली के बीच समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए। |
| 32. | | बेल्जियम 2025 | सीईपी के अंतर्गत जावक। एनजीएमए और एमओएसए के बीच समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए। |
| 33. | भारतीय राष्ट्रीय अभिलेखागार (एनएआई) | सऊदी अरब 2023 | 1. पारस्परिक हित की अभिलेखीय सामग्री की प्रतियों की पहचान और आदान-प्रदान; |
| 34. | | ओमान राष्ट्रीय अभिलेख एवं अभिलेखागार प्राधिकरण (एनआरएए) के साथ 2025 | 2. हमारे ऐतिहासिक संबंधों के क्षेत्रों में तथा अभिलेखीय अध्ययन और अभिलेख प्रबंधन के विभिन्न पहलुओं पर संयुक्त प्रदर्शनियों, संगोष्ठियों, कार्यशालाओं और अंतरराष्ट्रीय सम्मेलनों का आयोजन; |
| 35. | | पेरू 2025 | 3. अभिलेख प्रबंधन, पांडुलिपियों और दस्तावेजों का संरक्षण, डिजिटलीकरण, अभिलेखीय भंडारण, प्रशिक्षण आदि के क्षेत्र में अभिलेखीय विशेषज्ञों का आदान-प्रदान। |
| 36. | | कतर 2025 | |
| 37. | | संयुक्त अरब अमीरात 2024 | |
| 38. | | चेक गणराज्य 2024 | |
| 39. | नव नालंदा | हेन चुआंग विश्वविद्यालय, | भारतीय सांस्कृतिक शिक्षा में विदेशी |

| | | | |
|-----|---|--|---|
| | महाविहार (एनएनएम) | ताइवान 2024 | छात्रों के लिए समर्थन |
| 40. | | धर्मा कॉलेज, हेरोल्ड वे, बर्कले, यूएसए 2025 | भारतीय सांस्कृतिक शिक्षा में विदेशी छात्रों के लिए समर्थन |
| 41. | | बोधि विजन पेटलिंग जया सेलांगोर मलेशिया 2025 | भारतीय सांस्कृतिक शिक्षा में विदेशी छात्रों के लिए समर्थन |
| 42. | भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण (एएसआई) | इटली भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान कानपुर, सीए' फोस्कर यूनिवर्सिटी ऑफ वेनिस, भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण और सोप्रिंटेनेंज़ा आर्कियोलोजिया, बेल्ले आर्टी ए पेसाजियो, वेनिस के बीच हस्ताक्षरित 2020 | स्मारकों के जीर्णोद्धार और संरक्षण के लिए एक नेटवर्क बनाना और कौशल साझा करना। |
| 43. | | मिस्र एएसआई और मिस्र अरब गणराज्य की प्राचीन वस्तुओं की सर्वोच्च परिषद के बीच हस्ताक्षरित 2023 | स्मारकों और पुरातात्विक स्थलों और अवशेषों के संरक्षण और परिरक्षण पर। |
| 44. | | यूएसए (सांस्कृतिक संपदा करार) 2024 | कलाकृतियों की अवैध तस्करी को रोकना |
